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Uvod 
Računovodstvene politike su posebna načela, osnove, odgovori,pravila i 
praksa koje primjenjuje subjekt pri sastavljanju i prezentiranju financijskih 
izvještaja 
 Radi pravilnog razumijevanja financijskih izvještaja nužno je objaviti dodatna♣ 
obrazloženja kojima se pojašnjavaju primijenjene računovodstvene politike i 
učinci tih politika 
 Svako poduzeće može aktivno određivati svoju računovodstvenu politiku♣ 
♣kojom može bitno utjecati na sadržaj financijskih izvještaja 
primjena različitih računovodstvenih politika može imati značajan utjecaj na 
iskaz elemenata financijskih izvještaja 
 Primijenjene računovodstvene politike objavljuju se u bilješkama uz♣ 
financijske izvještaje 
 aktivnu ulogu u odabiru i usvajanju računovodstvenih politika ima♣ 
menadžment, tj. uprava poduzeća 
 prihvaćene računovodstvene politike potrebno je dosljedno primjenjivati na♣ 
sve slične transakcije i poslovne događaje 
 Posljedice politike procjene kao najznačajnijeg segmenta računovodstvenih♣ 
politika mogu biti tihe pričuve (latentne rezerve) i skriveni gubici 
RAČUNOVODSTVENE POLITIKE 
3.1. RAČUNOVODSTVENA NAČELA 
Pri sačinjavanju finansijskih izveštaja Društvo je obavezno da se pridržava sledećih načela: 
3.1.1. NAČELO STALNOSTI iz koga proizilazi da imovinski, finansijski i prinosni položaj 
društva kao i ekonomska politika zemlje i ekonomske prilike u okruženju omogućuje 
poslovanje u neograničenom roku iz čega proizilazi privremenost i povremenost izveštavanja, 
kao i obaveznost procenjivanja po nabavnoj ceni i ceni koštanja osim u slučajevima primena 
načela impariteta. 
3.1.2. NAČELO DOSLEDNOSTI podrazumeva da se način procenjivanja u dužem 
vremenskom razdoblju ne menja, a ako do promene ipak dođe u Aneksu se iskazuje efekat 
promene i obrazlaže razlog promene. 
3.1.3. NAČELO REALIZACIJE smatra da se u bilans uspeha mogu uključiti samo 
realizovani (tržišno potvrđeni) dobici. 
3.1.4. NAČELO IMPARITETA (nejednake vrednosti), koje zahteva bilansiranje imovine po 
najnižoj a obaveza po najvišoj vrednosti, što ima za posledicu odmeravanja rashoda na više a 
prihoda na niže, kao i uzimanje u obzir obezvređenja (depresijacije) i rezervisanja nezavisno 
da li je rezultat dobitak ili gubitak. 
3.1.5. NAČELO UZROČNOSTI PRIHODA I RASHODA po kome se uzimaju u obzir svi 
prihodi i svi rashodi datog obračunskog perioda bez obzira na momenat naplate prihoda 
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